O, 'yeryüzüne sâlih kulların vâris olacağını'¹⁷ ilan eden söz konusu âyetin, Kur'an'ın gelecekle ilgili işaretlerinden biri sayıldığını belirttikten sonra şunları söylemiştir:

Bu âyette Osmanlı sultanlarına ve onların saltanatlarının kıyamete kadar süreceğine işarette bulunmaktadır. Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) *Şecere-i Nu'mâniyye* adlı eserinde, Abdülganî Nablusî (ö. 1143/1731) *el-Ebyâtu'n-nûrâniyye fî mulûki'd-Devleti'l-Osmâniyye* ve Bosnavî Ali Dede

16 Râzî, XXII, 229-230.

17 Enbiyâ, 21/105.

Risâle-i İntisâriyye adlı eserlerinde yukarıdaki âyete bu yönde yorumlar getirmişlerdir.¹⁸

Âlûsî, yerine göre âyetlerden bu tür işaretler, anlamlar çıkartılabileceğini söyledikten sonra, “*Rumlar, (Arapların bulunduğu bölgeye) en yakın bir yerde yenilgiye uğradılar.*”²⁶ Âyetinden İbn Barracân’ın, Salahaddîn Eyyübî’nin Kudüs’ü fethedeceğini çıkardığını söylemiştir²⁷. Bursalı İsmail Hakkı (ö. 1137/1725) da *Rûhu’l-beyân* adlı tefsirinde bu âyetin, 583/1187 yılında Salahaddîn’in Kudüs’ü fethedeceğine işaret ettiği yolundaki görüşlere yer vermiştir. O, Sa’deddîn Hamevî’nin söz konusu âyetten Timur’un 800/1397 yılında Rumları yeneceğini çıkarttığını da söylemektedir²⁸.

Kur’an’da görev ve sorumluluklarını yerine getirmeyen toplumun yerine başkasının geçmesi, toplumsal bir yasa biçiminde sunulmaktadır. Yeryüzüne sahiplik etme anlamında hilâfetin el değiştirmesi, bir toplumun yerine diğerinin geçmesi konusuna ilişkin âyetler, müfessirlerin kimliklerine göre farklı yorumlara konu olmuştur.

40 Taberî, VI, 282; Ebu’l-Fidâ İsmail İbn Keşîr, *Tefsîru’l-Kur’ani’l-azîm*, Kahire, ts., III,126; Ebussuud Efendi, III, 51; Bursalı İsmail Hakkı, II, 406; Mustafa el-Merâgî, *Tefsîru’l-Merâgî*, Beyrut 1974, VI, 140; Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, *en-Nuketü ve’l-uyûn*, Beyrut 1992, II, 48; Tabersî, VI, 282.

41 Hoca Sa’deddîn Efendi, I, 24.

(ö. 1096/1685), *Arâisü'l-Kur'an* adlı eserinde üstlendiğini söyleyebiliriz. İstanbul'un güzel bir semtine "Vaniköy"^{e42} ismini veren Vâni, Tevbe suresi 39. âyetini işte bu bakış açısı ile yorumlamıştır. Vâni'yi bu genel kanaati çok açık ve ayrıntılı biçimde Kur'an tefsirine yansıtan ilk kişi olarak değerlendirebiliriz.

Peygamber, onların âkıbetini ümmetine şöyle haber vermiştir: “*Konstantiniyye fetih olunacak, onların malları ganimet olarak alınacak ve Rumlar, insanlığın tarihte bir benzerini görmediği ve bundan sonra da göremeyeceği bir şekilde büyük bir bozguna uğratalacaklardır*”⁵².

“İstanbul’u Türkler fethetmiştir. Kumandanları, *Sultan Muhammed b. Sultan Murad el-Osmani*’dir. O, 857/1453 yılında 54 gün süren bir savaşla Konstantiniyye’yi fethetmiştir.”⁵³ “*Mesleme b. Abdü’l-Melik el-Mervânî*, İstanbul’u yedi sene muhasara etmiş ve fethetmeye muvaffak olamamıştır. Bundan önce *Yezid b. Muaviye* de, yaklaşık altı ay boyunca bu şehri muhasara etmiş ve sefere katılan Resulullah’ın arkadaşı *Ebü Eyyûb el-Ensârî* burada vefat etmiştir.

Ebussuud Efendi ve Âlûsî, Ye'cüc ve Me'cüc'ün Türkler olduğunu iddia eden rivâyetleri tefsirlerine aynen taşımışlar⁶⁹ ve bu konuda düştükleri çelişkinin de pek farkında olamamışlardır. Nimetullah Nahcivânî (ö. 920/1514), bu konuda tek bir görüşe yer vermiştir ki, o da Ye'cüc ve Me'cüc'ün Türklerden iki kabilenin ismi olduğudur. Nahcivânî'nin, Zülkarneyn'in karşılaştığı bu iki dağın, kuzeyde Türklerin yaşadığı toprakların son bulduğu yerdeki iki dağ olduğu, Ye'cüc ve Me'cüc'ün de, bu iki dağın ötesinde bulunduğu yolundaki görüşleri aktardıktan sonra, tekrar dönüp Türkler hakkında böyle bir şey demesi oldukça ilginçtir⁷⁰.